

Skatteministeriet
Den

J.nr. 99/05-009-00145

Spørgsmål 160

Til

Folketingets Skatteudvalg

Hermed fremsendes svar på spørgsmål nr.160 af 15. august 2005.
(Alm. del).

Kristian Jensen

/Steffen Normann Hansen

Spørgsmål 160:

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 15. august 2005 fra Odsherred Skat Nord vedrørende den midlertidige lokale løsning for den nye told- og skatteforvaltning, jf. alm. del – bilag 140."

Svar:

Der er i de sidste par måneder forhandlet mellem Skatteministeriet og kommunerne om blandt andet lokaler til den fremtidige skatteforvaltning. På baggrund heraf er indgået en række aftaler om lejemål, der sammen med fortsat anvendelse af ToldSkats lokaler har muliggjort udarbejdelsen af en midlertidig lokaliseringsplan for perioden fra 1. november 2005 og indtil, at der de enkelte steder er fundet permanente løsninger.

Det overordnede formål med arbejdet er at sikre egnede lokaler til alle medarbejdere. Arbejdet hermed finder sted i en situation, hvor mange kommuner samtidig skal finde egnede lokaler til de opgaver, som overtages i forbindelse med andre dele af kommunalreformen. Samtidig skal det ske inden for ansvarlige økonomiske rammer, hvor valgmulighederne blandt andet påvirkes af lejemål, der er uopsigelige i en periode.

Jeg er generelt af den opfattelse, at der er kommet et godt resultat ud af arbejdet, idet det er lykkedes at udarbejde en plan, hvorefter vi går fra ca. 300 adresser til knap 90 adresser pr. 1. november 2005. Dermed lykkes det at samle opgaverne mange steder.

Ved så stor en omlægning er det vanskeligt helt at undgå uhensigtsmæssigheder. Det kan imidlertid være nødvendigt i den periode, hvor opbygningen af den nye effektive og serviceorienterede forvaltning finder sted.

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at der er truffet beslutning om at oprette 500 hjemmearbejdspladser, der kan anvendes de steder, hvor der er størst behov.

I Nordvestsjælland, hvor Odsherred Skat Nord som bekendt hører til, er situationen den, at der er ledige lokaler i regionsbygningen i Kalundborg, samtidig med at de lokaler, der er til rådighed ved det fælleskommunale skattecenter i Holbæk, fuldt ud skal anvendes af medarbejdere fra andre kommuner. Der er derfor ikke umiddelbart mulighed for, at medarbejderne fra Odsherred Skat Nord kan placeres i Holbæk.

Omkring den 1. september 2005 udsendes breve til alle medarbejdere om den fysiske placering pr. 1. november 2005 – såvel kommunale som statslige medarbejdere. De medarbejdere, der skal flytte fysisk, får mulighed for at fremkomme

med bemærkninger til placeringen. Disse bemærkninger vil efterfølgende grundigt blive vurderet med henblik på, om der kan skabes bedre løsninger.

Jeg vil følge det kommende arbejde tæt med henblik på at sikre, at der bliver truffet de bedst mulige beslutninger indenfor de givne rammer.